e no Anexo III – Metas e Prioridades, da LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de
29 de setembro de 2023, no programa 6061 – Infraestrutura na Zona
Rural, a ação: “Desapropriação de bens imóveis”, na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Rural; e para abertura de crédito especial adicional
no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

A Mensagem Justificativa esclarece que o recurso será
utilizado para desapropriação da área de terras onde está localizada a
Saibreira de Santos Reis, visando ao atendimento do interesse público, a
fim de disponibilizar saibro, em grandes quantidades, para a